Ketlerus non successit in locum Magistri.

Differentia inter Ducem Curlandiæ & inter Magistrum Ordinis Theutonici.

Tertia pars Curlandiæ ad Episcopatum Curoniensem pertinet.

Nobilitas Episcopatus Curoniensis seu Districtus Piltinensis nulli subjacet nisi immediate Regi Poloniæ & Recip.

Regitur per Consiliarios septem juxta seorsivam formulam Regiminis Piltinensis.

Episcopatus Curoniensis abusivè vocatus Districtus Piltinensis.

XXIX. Quod Secundo Argumento (uu) *Anonymus* Author asserit *Ducem successisse in locum Magistri*, itidem amphibologicè & impropriè dicitur, nam si per Ducem intelligitur Dux Curlandiæ & Semigalliae, (prout videtur author intelligere) nulla ratione subsistit. Nam Magister erat Superior totius Ordinis & Dominus earum Terrarū, quæ ad eum in Livonia pertinebant, Ketlerus vero Successoresq; ejus vix quartæ circiter partis Livoniæ videlicet per tractum cis Dunam Semigalliae & Curlandiæ constituti sunt Duces & Domini, non Supremi, sed Feudatarij & Vasalli, cujus Curlandiæ tertia pars ad Episcopum Curoniensem pertinet, & sub tempore Pactorum Subjectionis eandem partem seu Episcopatum tenuit Rex Daniæ, seu posterioris eius nomine Magnus, quem Episcopatum A. Dni 1581. Rex Stephanus à Friderico II. Rege Daniæ per bellum & restitutionem Triginta Millium Talerorum recuperavit, & immediate Regibus Poloniæ & Reipublicæ incorporavit cum Pacto ut Nobilitas nulli subjaceat (uuu) nisi immediato Regi Poloniæ & Reipublicæ prout defacto hac libertate & immunitate gaudet, & nemini subjacet Nisi Regi & Reipublicæ, regiturq; per Consiliarios, quos septem habet, juxta seorsivam Formulam Regiminis Piltinensis Anni Millesimi Septingentesimi Decimi Septimi præscriptam, & ad neminem appellat, nisi ad Regem, ad Judicia Relationum Regiarum propriarum in Mense Martio & Octobri judicari solitarum. Notandum quod ille Episcopatus Curoniensis abusivè vocatur Districtus Piltinensis, non enim sub nomine Districtus Piltinensis, sed sub nomine Episcopatus Curoniensis de ipso Pacta sunt conclusa cum Rege Daniæ, uti ex Instrumento Pactorum videre licet. Si vero per Ducem intelligitur Rex Poloniæ

(iii) Videatur forma Iuramenti in Formula Regiminis Anno 1617.

(ii) Fatetur Nobilis Curon. pag. 82. N. 22.

(uu) Author *Anonymus* pag. 9.

(uuu) Originalis transactio seu Pacta inter Reges Daniæ & Poloniæ.

loniæ, id sanè verūm est, nam Rex Poloniæ in omnia Dominia Magistri & Ordinis Livoniæ (ipsis se ac omnia Insignia Ordinis dendentibus, ac subjicientibus) cum supra potestate successit. Ex eoq; tempore Rex Poloniæ cœpit se scribere Ducem Livoniæ, sicut antè Russiæ Prussiæ &c. Insuper & Ketlerum Magistrum non tanquam Successorem Livoniæ sed uti Gubernatorem & vicegerentem suum in Livonia, uti Dux & Hæres Livoniæ constituit, cui post quinq; annos Chodkiewicium in eo gubernio Anno Domini Millesimô Quingentesimô Sexagesimô sextô suffecit (*n*) cui postea successit in gubernium Georgius Cardinalis Radziwiłł.

XXX. Si proindè Nobiles Curlandiæ, volunt sibi elegere Ducem, curent, ut deficiente masculâ lineâ Ketlerianâ juncti immediatè Ordini Equestri Poloniæ, Lithuaniae & Livoniæ reliquæ, prærogativam habeant eligendi Regem Poloniæ, qui est Dux Livoniæ, & per consequens etiam Curlandiæ & Semigalliae &c. in Livia sitæ.

XXXI. *Exemplum Moldavie & Valachie* frustra adducitur, nam quidquid fuerit de eorum sive Ducibus, si ve Palatinis, plures utiq; sunt alij Ducatus Prussiæ, Russiæ, Masoviæ, imò ipsius Livoniæ Regno incorporati, qui non habent Duces Feudatarios, sed Palatinis, ac aliis Magistratib; à Rege vel datis vel confirmatis contenti vivunt.

Misit hic in suo punto 410 Author *Anonymus Elec-*  
*tiones & Successiones Regum Polonie*, sed indebet, nun-  
quam enim Regnum Poloniæ erat Feudarium aut à  
Dominio alieno dependens.

XXXII. Feudum Curlandiæ in gratiam Ketleri, & Successorum ejus datum, non autem in gratiam Nobilitatis, imò verò cum aliqua diminutione prærogativæ Nobilitatis Curlandiæ, ideò quod sub Feudatario Principe constituta, non possit pari sorte & activitate (quà alia membra immediata Reipublicæ, imò & ipsi Livones gaudent) etiam ipsa gaudere; certè gratia major est, & Privilegium ab inferiore Jurisdictione eximi, & soli Supremo Domino subjici. E contra pœna potius dicenda, quàm gratia, si quis cogatur quasi minorenis absq; voce activa (quà tamen reliqui Livones gaudent in Republica) vivere, quod utiq; ijs contingit, qui sub Feudo constituvi sunt.

XXXIII. Si enim novus Dux Curlandiæ à Rege, & à Republica daretur, vel etiam ab ipsa Nobilitate elige-

W

retur,

(n) Theutrid: Livonicum pag. 105.

Ketlerus non tanquam suc-  
cessor aut Surrogatus in lo-  
cum Magistri, sed ut Gu-  
bernator & vicegerens  
Regis tanquam Ducis sui  
& Hæredis Livoniae, con-  
stituitur.

Chodkiewicium in gubernio  
successit post Ketlerum.  
Cardinalis Radzivilius in  
gubernium successit post  
Chodkiewicium.

Nobilitas Curlandiæ ut ad-  
mittatur ad prærogativas  
eligi Reges Poloniæ de-  
bet curare ut non sit sub  
Feudo.

Exemplum de Moldavia  
& Valachia frustra adduci-  
tur.

Electionis Regum Poloniæ  
& Successionis nulla com-  
paratio.

Feudum in gratiam Ketle-  
ri & ejus Successorum est  
datum, non verò in favo-  
rem Nobilitatis.

Nobilitas Curlandiæ sub  
Feudatario Principe non  
gaudet activitate, quàm gau-  
det alia membra Reipu-  
blicæ.

retur, cum Jure Successionis Prolis Masculinæ, quæ usq; ad finem Mundi durare posset, Curlandi in perpetuum libertate Electionis Regis Poloniæ (quâ tamen Transdunani Livones eorum Confratres, & alia immediata Republicæ membra, gaudent,) destituerentur. An non major prærogativa pari cum alijs jure eligendi sibi Regem Poloniæ, qui est Dux Livoniæ, quoties Rex eligitur à tota Republica gaudere, quām semel eligere Ducem Feudatarium, & postea sub ejus ac Successorum ejus Dominio perpetuo gemere.

**Major prærogativa est sē-  
per eligere Regē Polonię,  
qui est Dux Livonię per-  
petuus, quām semel elige-  
re Ducem Feudatarium &  
sub Feudo esse.**

**Quod promisit Rex Eque-  
stri Ordini & Nobilitati  
illud præstítit & abundan-  
tiū præstítis.  
Adducuntur prærogativæ  
Nobilitatis.**

XXXIV. Quod dicit: *Regem promissæ Privilegia Equestris Ordinis Theutonici, & Nobilitatis Livoniæ conservare*, illud etiam præstítit, & abundantius præstítit. An non magna prærogativa, quod paribus Privilegijs, libertate, & activitate in Republica cum alijs Statibus, etiam Senatorij Ordinis gaudere possint, Reges & Duces Magnos Lithvaniæ, Russiæ, Prussiæ, Livoniæ, &c. elegi, & ipsi eligi; an non magna, an non singularis munificentia Regia erga Nobilitatem quod Bona omnia, quæ Jure Feudi ab Ordine Equestri Theutonico, vel ab Episcopis antea possidebat, in sortem Allodialium, sive Hæreditariorum evexit, ita, ut non tantum descendentes sive Masculi, sive Fæminæ, verùm etiam Collaterales succedere in ea, ac non requisitō Consensu Regiō, vendere, ac quovis titulo alio ea alienare possint; quod antea Jus Nobilitas non habuerat; Deniq; quidquid prærogativæ habent, Nobiles & Senatores Regni, sive in Polonia, sive in Lithuania etiam ipsa Curlandiæ Nobilitas, ejus particeps fieri potest, quando immediate cum reliquis Provincijs incorporata, Regi suo subjecta manebit.

**Curlandiæ Nobilitas parti-  
cipes fieri potest præro-  
gativarum Equestris Ordinis  
in Polonia, quando imme-  
diatè subjicietur Regi Po-  
loniæ, & Corpori Reipu-  
blicæ unictur.**

Respondetur ad objectio-  
nem Anonymi de Mutatio-  
ne Statū, nā per incor-  
porationem immediatam  
Curlandiæ ad Corpus Rei-  
publicæ nulla est mutatio  
Statū, quinimo major at-  
tributio prærogativarum  
libertatis.

XXXV. Dicit Anonymus. *Mutatio Statū semper est  
periculosa*: id quidem verūm est. Negatur autem quod si Curlandiæ Incorporatio immediata Reipublicæ ad execu-  
tionem ducatur, ipsa Statum mutet, quin potius reverti-  
tur in eum liberum Statum, in quo cum reliquis Livo-  
niæ Statibus fuit tempore subjectionis. Nam tota Livo-  
nia (cujus utiq; Pars Curlandia & Semigallia est) im-  
mediatè in commune coniunctim se Regi subjicit. Et  
tantum hic Status tantisper respectu Curlandiæ & Semi-  
galliae in favorem Ketleri, & Successorum ejus impeditus  
postea fuit, quando Ipsi in hac Parte Livoniæ, quæ re-  
motior ab hoste fuit, Feudum assignatum est.

**Immediata subiectio Sta-  
tuum Livoniæ & per con-  
sequens Curlandiæ mani-  
festius elucet, ex verbis  
confirmationis Privilegio.  
rum.**

Hæc immediata subiectio omnium Statuum Livoniæ,  
ac per consequens Curlandiæ & Semigalliae manifesti-  
us adhuc elucet ex verbis Confirmationis Privilegiorum  
Livoniæ à Sigismundo Augusto Rege circa Pacta Subje-  
ctio-

ctionis subscriptæ tenoris sequentis. *Illustissimus ac Reverendissimus Dominus Gvilhelmus Archiepiscopus Rigen-sis, &c. ac Illustissimus Dominus Gothardus Keilerus E-questris Ordinis Theutonici in Livonia Magister, Statusq; & Ordines Livoniarum universi, & Civitatum Nuntij, dum & omnia domestica presidia sua convulsa & se ab aliorum præsidijis destitutos animadverterent, magnam autem spem in Nostro Ditionumq; Nostrarum auxilio deponerent, maturâ deliberatione habitâ, publicoq; & concordi omnium consensu, se Provinciamq; suam in fidem & potestatem Nostram tradiderunt, ac in perpetuum Ditionibus Dominijq; Nostris ad instar Terrarum Prussæ adjunxerunt & incorporârunt.*

85

*Ad instar Terrarū Prussiæ.*

Terræ hæ Prussiæ non aliæ sunt & vocantur nisi Palatinatus Culmensis, Mariæburgensis, Pomeraniæ, & Episcopatus Varmiensis, qui Episcopus Varmiensis, uti Primus in ordine istorum Palatinatum vocatur, & est Præses Terrarum Prussiæ.

Sicut igitur hæ Terræ seu Palatinatus Prussiæ immediate incorporati fuerunt Ditionibus Regni, ad eum modum etiam universi Status Livoniarum (nullô excepto) se incorporârunt, & inviserârunt.

XXXVI. Dicit *Anonymus*: *Cum Dux Gvilhelmus Ducatu excidisset, Ordo Equestris Principem Iacobum ejusdem Gvilhelmi Filium Sacre Regie Majestati præsentavit, & per preces supplicationesq; suas, sollicitè interpositas obtinuit, ut ad eum Ducatus Curlandiæ devolveretur. Negatur quod Nobilitas præsentaverit Jacobum ad Ducatum Curlandiæ, sed tantum supplicavit, ut decebat subditos, ut Jacobus Gvilhelmi Filius succederet in Feudum Patris. Quid ex Jure sequitur? Certè quod non Jus aliquod eligendi Ducem Curlandiæ. Utiq; Fridericus Dux Curlandiæ Patruus Jacobi, & præterea Rex Daniæ, Rex Sveciæ, Elector Brandenburgicus, & Proceres Regni pro Jacobo intercesserunt, ne ob culpam Patris alienaretur à Feudo, non tamen exinde alicui illorum Jus eligendi Ducem Curlandiæ competit.*

*Negatur quod Nobilitas præsentavit Jacobum ad Ducatum Curlandiæ.*

XXXVII. Dicit *Anonymus*: *Per preces & interpositionem pro Principe Iacobo Friderici Duci, ac Nobilitatis interpositas, à Serenissimo Rege Vladislao, Annō Millesimō Sexcentesimō Trigesimō Septimō suscepimus esse in fundamento Pactorum Subjectionis, ut ad illum Ducatus devolveretur; Sed hoc non potest, nec debet eò trahi, ac si in fundamento Pactorum, sive Duci sive Nobilitati Jus aliquod Electionis adstrui posset, sed potius ideo in fundamento Pactorum preces admissæ dicuntur, quia in Pactis promissum fuit Feudum Ketlero, & posteris Ejus ex Li-*

*Interpositiones Regum & Principum pro Jacobo ne ob culpam Patris alienaretur à Feudo.*

*Anno Domini 1637. interpositio pro Principe Jacobo multorum fuit non tantum Nobilitatis.*

nea Masculina descendantibus. Et quia Princeps Jacobus ex Linea Mascula legitima descendit à Gothardo Ketlero Duce, ideo licet Pater ejus Feudi Jure exciderit; nihilominus ipsi, ut potè innocentii, non intuitu Patris sed intuitu Avi, in fundamento Pactorum, Feudum adjudicatum, sive concessum est. Certè si Dux Fridericus, & Nobilitas Curlandiæ pro aliquo alio extra eam Lineam Ketlerianam preces interposuissent, vel acceptatæ non fuissent, vel saltim non in fundamento Pactorum, verum ex mera Regia gratia acceptatæ fuissent.

XXXVIII. Quod ultra dicitur: *Nobilitas Curlandiæ & Semigalliae Iure suo habendi Duces se nunquam abdicavit;* Respondetur. Neq; necesse erat ut se abdicaret, aut ut se abdicet; quia nunquam hoc Jus habuit, & præterea Regem Poloniæ habebit semper Ducem Livoniæ, in qua utiq; etiam Curlandia & Semigallia includitur. Si verò Author loquitur de Duce Feudatario negatur, quod unquam eum habendi, Jus habuerit. Nulla in approbatione Privilegiorum particularis distinctio, nè quidem saltim titulo honoris commemoratio Nobilitatis Curlandiæ & Semigalliae facta est, nam promiscuè pari Jure cum reliqua Livonia ad Regem & Rempublicam Poloniam accessit, immediatè; Nequè ex Electione Ipsorum, sed potius ex gratia Regis & determinatione Senatorum Regni & Magni Ducatus Lithuaniae, in favorem Ketleri, Ipsiis Dux Feudatarius datus est, ut suprà satis expressum, neq; hoc Jus sed potius onus dici debet, inferiori Domino subjici. *Vid: dicta N. XXXII. XXXVIII. & XXIV.*

In præmemoratis Pactis Subjectionis §. 7. per expressū his verbis scribitur. *Illustri Domino Magistro Livonie Ducalem titulū ad instar Illustris Domini Ducis in Prussia tribuimus, ita, ut Vasallus Noster Feudatariusq; Princeps sit.* Nunquam tamen auditum est Ordinem Equestrem Theutonicū & Nobilitatem Prussiæ Electionem Ducis prætendisse.

De *Feudis* quæ Libellus allegat, hoc ad Nostrum Feudum Curlandiæ non pertinet, nec quadrat; Quodlibet enim Feudum regulatur secundum suum Privilegium & defacto tot sunt exempla, quomodo post decepsum aliquarum Familiarum ad directum Dominium redierunt, uti & in Silesia videre licet: Districtus etiā Leoburgensis & Bitoiensis post decepsū stirpis Ducum Pomeraniæ Regnante Vladislao IV. rediit ad regnum Poloniæ & ita mansit per multos annos. Ex tenore etiam infeudationis Curlandiæ patet expressè: quod non fuerit perpetuum Feudum, sed ad tempus lineæ masculinæ Ketlerianæ. Proinde nullum est dubium, quod amplius non debeat infeudari, & quod Nobilitas Livoniæ non debeat cuiquam alteri

*Feuda secundum suū Privilegiū observanda.  
Sunt exempla varia, quod feuda redierunt ad Dominium directum.*

*Nobilitas Livoniæ non amplius illici subjici debet nisi Regi & Reip.*

alteri subjici, sed omnino debet integra libertate gaudere cum tota Republica.

87

XL. Libellus volendo deducere quod omnino debeat esse Dux Curlandiæ in casum defectus Masculinæ prolis Ketlerianæ constituendus; allegat Formula Regiminis Paragrapho *Ante Cetera vero & quidem se fundat in his verbis: quocunq; Magistratu succedente intelligere volens de quocunq; Duce Curlandiæ, ac si post defectum Masculinæ prolis Ketlerianæ novus Dux debeat esse & succedere in locum stirpis Ketlerianæ.*

Punctum Formula Regiminis de quocunq; Magistratu, contrarie sumitur ab Anonymo.

Sed contrarium patet: quod formula Regiminis non dicit de tali successione Ducis alicujus sed de quocunq; Magistratu ibi succedente hoc est: qualemq; Rex cum Republica, Iure supremi & directi Dominij Magistratum constituerit.

Per quemcunq; Magistratum intelligitur Magistratus, qualemq; Rex constituerit.

Quod autem Magistratus Livoniæ debeat esse ad instar Terrarum Prussiarum, jam est demonstratum ex verbis expressis Pactorum subjectionis Anni Millesimi Quingeniesimi sexagesimi primi sub Num. XXXV.

Magistratus debet esse ad instar Prussiae juxta Pacta.

Antequam etiam immediatè præfatum Punctum de quocunq; Magistratu succedente appositum fuisset in formula Regiminis, jam præcesserat dispositio Reipublicæ per Constitutionem Millesimi quingentesimi octuagesimi noni, ut videlicet Curlandia & Semigallia eadem æqualitate & Juribus gaudeat, prout reliquæ Livoniæ concessum erat; idq; in fundamento Originalis confirmationis Privilegiorum circa Pacta subjectionis Annō Domini Mille-simo quingentesimo sexagesimo primo, Feriâ sextâ post Festum Sanctæ Catharinæ à Sigismundo Augusto Rege datum, prout in primo Puncto ejusdem confirmationis scriptum est, quod ad instar Terrarum Prussiarum tota Livonia incorporata fuerit Regno Poloniæ, de quo supra.

Ad instar Terrarū Prussiarū tota Livonia incorporata Regno Poloniæ.

Ex quo summam clementiam Regis cuiq; metiri licet, dum Livonię in suis calamitatibus constitutam omniq; ope destitutam & in extremis periculis vix spirantem supplicantemq; in protectionem suam Jure subjectionis assumptam, ad æquales prærogativas Prussiae, post excussum Crucigerorum jugum titulo accessionis Regno Poloniæ incorporatae concessas, admisit, eidēq; & qui paravit.

Summa Clementia Regis, quod Livonię in extremitatis periculis se subiici- entem tali affectu spectu suscepit ut Prussia, quæ post excussum jugum Cruciferorum sponte ad Regem & Regnum accessit.

Et defactò præfata formalia quocunq; Magistratu succedente expressè in Formula Regiminis ad hoc sunt posita: ut quisq; sciat quod in illo Ducatu in defectu masculinæ prolis Ketlerianæ, amplius non debeat esse aliquis Dux constituendus & eligendus, sed solus Rex, qui est Dux totius Livoniæ per quod in fundamento Pactorum factus est magnus respectus, & prærogativa Nobilitati Curlandiæ.

Factus est magnus respectus & prærogativa Nobilitatis Curlandiæ.

Non privatim sine illis  
de illis sed publicè in Co-  
mitijs Generalibus Regni  
pro illis actum est.

Nō privatim sine illis de illis sed pro illis publicè in Comitijs Regni, ut scilicet non amplius sit sub Feudo, sed ut gaudeat eadem libertate & Privilegijs, quibus gaudet reliqua Livoniae Nobilitas cum Nobilitate Regni Poloniæ, ( prout in Pactis Millesimo sexcentesimo sexagesimo primo toti Nobilitati Livoniae non excipiendo Curlandiam, aut Semigalliam cautum erat ) & sic in futurum à solo Rege, non à quopiam vocentur subditi, & habeantur, prout prius Duces Curlandiæ illos vocabant, & pro talibus habebant, uti patet ex terminis in Pactis subjectionis in varijs Punctis expressis.

Quid intelligendum per  
Magistratum.

Pro meliori explicatione quid sit intelligendum in praesenti casu per Magistratum, & qualis debeat esse in Livonia Magistratus, satis est declaratum Annô Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, vigesimâ sextâ Decembris, per Pacta seu Confæderationē consocietatis Livoniae cum Lithuania, Authoritate Serenissimi Regis Sigismundi Augusti, Grodnæ in Generali conventione seu Comitijs factæ & approbatæ, videatur hujus Confæderationis seu consocietatis Punctum primum versus finem.

Cujus Puncti de verbo ad verbum tenor est talis: *Vt fideles decet subditos, obedientes ac fideles futuros, loco Regiae Majestatis, nunc prefatum Illustrem & Magnificum Ioannem Chodkiewicz & deinceps omnes reliquos à Regia Majestate, suisq; successoribus Magnis Ducibus Lithuaniae, pro tempore existentes Administratores, modò quod inferius descriptum est ordinatos, pro vero, legitimoq; Magistratu, acceptare, habere, ejusq; in omnibus licitis & honestis debitam obedientiam præstare tenebuntur.*

Magistratus idem est  
quod Administrator.

Gothardus Ketlerus Dux  
Curlandiæ. non fuit surro-  
gatus in locum Magistri,  
sed erat constitutus locū  
tenens Regius seu Admi-  
nistrator totius Livoniae ad  
tempus.

Post Gothardū Duce, Chod-  
kiewicz erat Administra-  
tor seu locum tenens Li-  
voniae. Post Chodkiewicū  
Cardinalis Radziwił.

Non in perpetuum sed  
ad tempus constituebantur.

Sed jam hoc negotium  
decisum est.  
Diploma Regium, quod  
in futurum non debeat in-  
separari Ducatus Cural-  
dia.

Ex quo patet, quod idem sit Magistratus, quod Administrator, & quem Administratorem Rex fecerit, ille pro vero & legitimo Magistratu acceptari, haberi, & illi obedientia præstari debet, prout suprà insinuatum est, quando primò Ketlerus Dux Curlandiæ fuit non uti Surrogatus in locum Magistri, sed uti locum tenens Regius, Administrator totius Livoniae ubi prius cum suo Ordine Theutonico multa bona possidebat, & illis sponte cesserat Cui postea successit Chodkiewicus, post Chodkiewicum ve- rò Cardinalis Radziwił, non enim perpetuo, sed ad tem- pus constituebantur.

XLI. Multa hac in parte scribenda essent, sed ad quid? quādo jam hoc negotium est decisum per legem publicam, per Constitutionem Millesimi septingentesimi vigesimi sexti. Jam piè defunctus Serenissimus Rex Augustus II. publico Diplomate ejusdem Anni in Comitijs Grodnensi- bus se obligavit, quod nunquam debeat novum Feudum

per-

permittere Ducatus Curlandiæ & Semigalliae. Jam in Commissione Mittaviæ expeditâ Annô Millesimo septingentesimo vigesimo septimo, Authoritate suprafatæ Constitutionis puniti sunt illi, qui attentârunt Electionem novi Ducis.

Et antehac, hoc est, ante præfatam Constitutionem Millesimi septingentesimi vigesimi sexti, præcesserunt Conferentiae cum Ministris Russiæ, & requisitiones seu memorialia in scripto illis data, ne ullo modo Electionem aut novam infeudationem Ducatus Curlandiæ, aut prætenderent, aut promoverent, quæ omnia Typo sunt impressa Varsaviæ in Typographia Regia & Reipublicæ Anno Domini Millesimo septingentesimo vigesimo sexto sub Titulo: *Synopsis Actorum in negotio Curlandie.*

XLII. Deniq; totâ difficultatem hujus negotij conclusit Declaratio, sponsio, & obligatio Supremorum Consiliariorum Curlandiæ & Semigalliae, tum etiam Mareschalci & Deputatorum ex omnibus Districtibus Ducatus Curlandiæ & Semigalliae sub, ac totius Nobilitatis, omniumq; Statuum hujus Ducatus ac Successorum suorum nomine sub fide, honore & conscientia sub nexu juramenti in formula Regiminis expressi, tum sub penis criminis lese Majestatis & perduellionis perpetuâ, & irrevocabiliter facta Mittaviæ vigesimâ sextâ Septembris, Annô Domini Millesimo septingentesimo vigesimo septimo, proprijs manibus subscripta, & Sigillo munita, ac ad publica Acta porrecta, per quā non solū pseudo Electione Comitis Mauritij Saxonie condemnârunt, sed etiâ omni prætensioni novi cujuscunq; Principis eligendi (in casum sterilium fatorum moderni Principis) in perpetuum renuntiârunt, & quasuis cointelligentias & machinationes cum externis Potentijs hac in parte ejurârunt. Et postea eodem Anno Millesimo septingentesimo, vigesimo septimo, quintâ mensis Decembris, post finitam & publicatam à Commissarijs Reipublicæ futuri Regiminis Curlandiæ & Semigalliae Ordinationem: ijdem præfati supremi Consiliarij Curlandiæ & Semigalliae ac Deputati ex Districtibus totius Curlandiæ & Semigalliae in Comitiolis legitime electi, & debitè instructi cum suo Equestris Ordinis Mareschalco, non solùm eandem Ordinationem acceptârunt, sed etiam supplicârunt Commissarijs de promovenda, & manutenenda in futuris Comitijs Regni eadem Ordinatione, & omnes se subscripterunt, & sigilla apposuerunt. Acta hæc sunt sciente, & consentiente Duce moderno Curlandiæ, præsente etiam Ducissa vidua, quam Deus exaltavit ad Solium Imperiale Russiæ.

Aderat & exercitus Russiæ sub Insigni Generali tunc temporis Locumtenente *Lacy* in favorem Electionis novi

Puniti qui attentaverunt  
Electiōne novi Ducis  
Ante Constitutionem  
præcesserunt Conferentiae  
cum Ministris Russiæ, ne  
Electiōne aut novam  
Infeudationem prætende-  
rent aut promoverent.

Totam difficultatē hu-  
jus negotij conclusit De-  
claratio, sponsio & obli-  
gatio Supremorum Consi-  
liariorum Mareschalci &  
Deputatorum ex omnibus  
Districtibus Curlandiæ &  
Semigalliae.

Supremi Consiliarij,  
Mareschalci & Deputa-  
ti omni prætensioni novi  
Feudi renuntiârunt, eju-  
rârunt.

Ordinationem futuri Re-  
giminis à Commissarijs  
subscriptam acce-ârunt  
& subscripterunt, & ut  
conferetur supplicârunt.  
Acta hæc sunt sciente  
moderno Duce Curlandiæ  
& præsente Ducissâ vi-  
duâ nunc ad Solium Russiæ  
evecta.

Ducis, seu novæ infeudationis, qui voluit impedire præfatam Commissionem sed postquam Serenissima Russoru Aula, tam de Iuribus Reipublicæ, quæ de zelo, & Resolutione Commissariorum, informata fuisset, nullatenus amplius eandem Commissionem impedivit, ac præfatus Generalis locum tenens, ab ulteriori progressu abstinuit. Cōmissio pacificè finita est, decreta Executioni mandata, & Ordinatio publicata, in qua hoc vel maximè cautū, ut si ne immutatione præsentis Statū, Serenissimus Rex tanquā Dux Livoniæ sit, & exerceat Officium Ducis Curlandiæ, Regimen verò supremum, & forma judiciorum, ac modus gerendarum rerum idem sit, qui nunc est, cum observatione Formulæ Regiminis Curlandiæ.

*Commissione pacificè finita.*

Ordinatio publicata, hoc præcautum ut sine immutatione Statū Præsentis Serenissimus Rex Poloniæ tanquam Dux Livoniæ exerceat Officium Ducis Curlandiæ.

**XLIII.** Pro conclusione patet ex præmissis, quod præfatū scriptum sub Titulo: *Brevis & Succincta Enarratio Iurium Curlandie circa electionem novi Principis* est contrarijssimū Iuribus & prærogativis Nobilitatis Curlandiæ & Semigalliæ, quæ memor juramenti & fidelitatis erga Regem & Rempublicam, non arrogat sibi ullum Jus eligendi novum Ducem Curlandiæ, quod nunquam habuit, nec modo habere prætendit, & nihil magis exoptat quam ut amplius non sit sub feudo, sed ut sub immediato Dominio Regis & Reipublicæ gaudeat ijsdem Iuribus & prærogativis quibus gaudet Nobilitas Poloniæ.

Patet etiam, quod præfatum scriptum, est injuriosissimum Iuribus Regni, contra Pacta subjectionis, contra Formulam Regiminis Curlandiæ, contra Constitutiones, contra Decreta & dispositiones, ac contra statum Regni, molimina turbandæ publicæ pacis & tranquillitatis sapiens; quod non licet.